2

[image: ]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУХОВЩИНСКИЙ   ОКРУЖНОЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  23 января 2026 года № 3

	Об установлении размера платы
за содержание жилого помещения

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, Духовщинский окружной Совет депутатов

       РЕШИЛ:

1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирных жилых домах, которые на их общем собрании не приняли или не реализовали решение о выборе способа управления многоквартирным домом, или не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения согласно приложению.
2. Размер платы за содержание жилого помещения, установленный в соответствии с пунктом 1 настоящего решения, применяется до принятия решения об установлении размера платы за содержание жилого помещения на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, проводимого в установленном законодательством порядке, равным цене договора управления многоквартирным домом. Цена договора управления многоквартирным домом устанавливается равной размеру платы за содержание жилого помещения.
3. Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных данным перечнем, определяется в порядке, установленном Правилами услуг и выполнения работ, необходимых для надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с  1 января 2026 года.
5. Опубликовать настоящее   решение в газете «Панорама Духовщины» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://duhov.admin-smolensk.ru/).
[bookmark: Par1]

	Председатель Духовщинского
окружного Совета д  епутатов

                                               Б.В. Петифоров
	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

   В.В. Молотков

	Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к решению Духовщинского окружного Совета депутатов
от 23 января 2026 г. № 3

РАЗМЕР ПЛАТЫ

за содержание жилого помещения
для собственников жилых помещений в многоквартирных жилых домах, которые на их общем собрании не приняли или не реализовали
решение о выборе способа управления многоквартирным домом,
или не приняли решение
об установлении размера платы за содержание жилого помещения

	№ п/п
	Наименование услуг
	Единица измерения
	Тариф для населения муниципального образования «Духовщинский
муниципальный округ»

	 с 01.01.2026
 по 31.01.2026
	 с 01.02.2026
 по 30.09.2026
	с 01.10.2026
по 31.12.2026

	1
	Многоквартирные капитальные дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифты (дом № 7 ул. Строителей п. Озерный)
	1 кв.м
	42,89
	46,98
	46,98

	2
	Многоквартирные капитальные дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифтов (многоквартирные дома в п. Озерный)
	1 кв.м
	28,3
	31,32
	31,32

	3
	Многоквартирные капитальные дома, имеющие все виды благоустройства, кроме централизованного горячего водоснабжения
	1 кв.м
	13,21
	13,43
	15,65

	4
	Многоквартирные дома, пониженной капитальности в которых отсутствуют два вида благоустройства (централизованное отопление и горячее водоснабжение)
	1 кв.м
	8,87
	9,02
	10,51

	5
	Многоэтажные, многоквартирные дома смешанного типа расположенные в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют более двух видов благоустройства (централизованное отопление, централизованное горячее водоснабжение и централизованное водоотведение)
	1 кв.м
	6,85
	6,97
	8,12

В размер платы за содержание жилого помещения не включены расходы на оплату холодной, горячей воды, электрической энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирных домах, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах (далее – коммунальные ресурсы, предоставляемые на общедомовые нужды).
В размер платы за коммунальные ресурсы, предоставляемые на общедомовые нужды, для включения в состав платы за содержание жилого помещения рассчитываются для каждого многоквартирного дома дополнительно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
image1.png